

# Podsumowanie

Reasumując stwierdzić należy, że w roku 2000 Gmina Strzegom uzyskała dochody budżetowe w kwocie 32 387 773 zł, czyli 100,6 % wysokości planowanej. Wydatki natomiast wynosiły 32 390 191 zł, czyli 96,5 % kwoty założonej w planie. Osiągnięcie korzystnych relacji możliwe było dzięki bieżącej analizie zarówno dochodów jak i wydatków budżetowych. Już w połowie roku budżetowego wiadomo było że nie zrealizowane zostaną założone w planie dochody z tytułu udziału w podatku dochodowym od osób fizycznych oraz, że brakować będzie środków na pokrycie skutków nowelizacji Karty Nauczyciela i ciągle rosnących kwot wypłat dodatków mieszkaniowych. Podejmowane zostały więc działania zmierzające do zwiększenia wykonania dochodów z innych źródeł (gospodarka majątkiem Gminy, pozyskiwanie dotacji, egzekucje podatków należnych Gminie, efektywna gospodarka środkami gromadzonymi na rachunkach bankowych) oraz jednoczesne ograniczenie wydatków do niezbędnego minimum. Zauważyć należy, że nie odbyło się to kosztem zaniechania zaplanowanych zadań inwestycyjnych bądź remontowych.

Wszystkie zaplanowane zadania inwestycyjne zostały wykonane. Sukcesywnie przeprowadzane jest wodociągowanie wsi, skanalizowana została następna wioska (Morawa), ukończono adaptację budynku po byłej przychodni zdrowia, w którym mieszkania otrzymało 19 rodzin (w tym rodzina polska z Kazachstanu).

Trwają prace związane z budową kanalizacji i naprawą dróg na „zaniedbanym” dotychczas osiedlu Graby. Drogi remontowane były zarówno na terenie miasta jak i na wioskach.

Zabezpieczone zostały dodatkowe środki na terminowe wypłaty wynagrodzeń dla nauczycieli (bez zaciągania kredytu), zabezpieczono terminową wypłatę dodatków mieszkaniowych oraz uruchomione zostały prace interwencyjne i publiczne dla mieszkańców pozbawionych środków do życia.

Gmina otrzymała w ciągu roku budżetowego dotacje zarówno na zadania inwestycyjne jak i bieżące, które zostały szczegółowo wymienione w sprawozdaniu. W ostatnich dniach grudnia 2000 roku została ponadto przyznana Gminie dotacja z Agencji Modernizacji i Restrukturyzacji Rolnictwa w wysokości 180 000 zł na zadanie inwestycyjne „budowa kanalizacji sanitarnej w Morawie” (środki finansowe wpłynęły na rachunek budżetu Gminy w miesiącu styczniu 2001 roku).

Aktywna polityka Zarządu zmierzająca do pozyskiwania środków przyniosła wymierne efekty. Jednym z nich jest fakt, że nie zaciągnięto planowanych wcześniej kredytów komercyjnych, a jedynie nisko oprocentowane pożyczki i kredyty preferencyjne.

W ciągu roku budżetowego Gmina uzyskała pożyczkę na warunkach preferencyjnych z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w kwocie 159 000 zł na zadanie inwestycyjne budowa kanalizacji sanitarnej we wsi Morawa oraz zaciągnęła kredyt w BISE w Warszawie, także na warunkach preferencyjnych w kwocie 130 400 zł na zadanie inwestycyjne wymienione wyżej (umowa została podpisana na kwotę 163 000 zł).

Gmina nie udzielała w ciągu roku budżetowego żadnych poręczeń ani gwarancji. Podjęta została jedynie uchwała Rady o poręczeniu kredytu na rzecz Spółdzielni Mieszkaniowej w Świebodzicach (w związku z budową budynku mieszkalnego przy ul. Wesołej) poprzez zabezpieczenie hipoteczne budynku SCK przy ul. Paderewskiego 1 w Strzegomiu. W roku budżetowym spłacono przypadające do spłaty raty kredytów i pożyczek w łącznej kwocie 496 232 zł.

Zadłużenie Gminy na dzień kończący rok budżetowy wynosi 687 455 zł. Jest to kwota znikoma w stosunku do wielkości dochodów i wydatków budżetowych Gminy, co świadczy o zdolności do zaciągania kredytów i pożyczek na planowane w latach następnych zadania inwestycyjne.

Zobowiązania Gminy (głównie za dostawy i usługi bieżące wykonane w miesiącu grudniu) na dzień 31.12.2000 r. wynosiły 191 240 zł.

Należności zostały natomiast dokładnie omówione w treści sprawozdania.

W roku budżetowym rozpoczęta została restrukturyzacja zakładów budżetowych.

Spodziewane efekty nastąpią jednak w okresie późniejszym.

Zwiększające się z roku na rok wydatki bieżące szczególnie na zadania oświatowe i dodatki mieszkaniowe, bez odpowiedniego zwiększenia subwencji i dotacji są powodem coraz większego obciążenia dochodów własnych (w treści sprawozdania pokazana została relacja między wydatkami a otrzymanymi dotacjami za lata 1997 – 2000). Problem ten dotyczy niemalże wszystkich gmin i wiąże się z malejącymi możliwościami inwestycyjnymi.

Powaznym problemem z którym boryka się Gmina jest rosnące bezrobocie, szczególnie wśród kobiet. W roku 2000 Gmina przeznaczyła znaczne środki na organizację prac interwencyjnych i robót publicznych. Jest to jednak pomoc doraźna. Rozwiązaniem byłby rozwój przedsiębiorczości, trwają więc ciągle poszukiwania mające na celu pozyskanie odpowiedniego inwestora.

Problemów wymieniać można by było jeszcze wiele, nie wszystkie uda się rozwiązać w ciągu jednego roku, niektóre z nich wymagają znacznych środków finansowych i długiego okresu czasu.